[image: image2.png]=

ISO 9001 | MDY
Registered | witiiir

	COÂNG TY COÅ PHAÀN THÖÔNG MAÏI XNK THUÛ ÑÖÙC

Ñòa chæ : 231 Võ Văn Ngân , P. Linh Chiểu , Q. Thủ Đức,Tp. Hoà Chí Minh

ÑT      : 08.38966819                        –   Fax       : 08.38963210

Email   : timexcothuduc@hcm.vnn.vn  –  Website  : www.timexcothuduc.com.vn
	[image: image1.jpg]

	Soá :   05     /CBTT
	Tp. Hoà Chí Minh, ngaøy 23 thaùng 01  naêm 2014

V/V : Giải trình chênh lệch  LNST
          so với năm trước( +,-)10%
GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH  QUÝ IV NĂM 2013
BÁO CÁO HỢP NHẤT
                   Kính gửi:  - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHÓAN HÀ NỘI
Công ty Cổ Phần Thương Mại Xuất Nhập Khẩu Thủ Đức ( TMC) báo cáo kết quả kinh doanh thực hiện quí IV năm 2013 chênh lệch hơn (+-)10% so với quý IV năm 2012 của Báo cáo tài chính hợp nhất như sau :

	STT
	Chỉ tiêu
	Quí IV
2013
	Quí IV
 2012
	Tỉ lệ %

	1
	Doanh thu thuần bán hàng và dịch vụ
	588,25 tỷ
	 589,14 tỷ
	99,84%

	2
	Tổng lợi nhuận trước thuế TNDN
	    4,45 tỷ
	  4.86 tỷ
	91.56%

	3
	Lợi nhuận sau thuế  TNDN
	     3,09 tỷ
	  3.99 tỷ
	77.44%

  Kết quả kinh doanh của báo cáo hợp nhất quý IV/ 2013 so với quý IV/ 2012 của Công ty Cổ Phần Thương Mại XNK Thủ Đức (TMC) : Doanh thu đạt 99,84 % ; lợi nhuận sau thuế giảm 22.56  % so với cùng kỳ năm 2012.

Nguyên nhân :   Mặc dù lãi gộp kinh doanh tăng, chi phí tài chính giảm ,lợi nhuận sau thuế  quý IV/2013 giảm 22.56 % so với  cùng kỳ năm 2012 bởi các yếu tố sau :

     -  Doanh thu  tài chính giảm 882 triệu đồng do trong kỳ Công ty cơ cấu lại một số danh mục đầu tư và thu nhập từ các khoản đầu tư cũng thấp .

     -  Chi phí kinh doanh ( chi phí bán hang + chi phí quản lý )  tăng 3.067 tỷ  đồng ;từ các

       yếu tố chi phí nhân công BHXH, BHYT, BHTN, chí phí điện nước  ,chi phí khấu hao

      tăng.

                                                                                  NGƯỜI THỰC HIỆN CBTT
                       VIÊN THIÊN KHANH